
quarta-feira, 01 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO dO CONTRATO 04/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10790
Nº CONTRATO: 04/2009 – SEAd

MOdALIdAdE dE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação 
nº03/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Administração- SEAD e 
FUNDAÇÃO CETAP
ObjETO: Organização e Aplicação de Provas em Concurso 
Público para o provimento de vagas para Cargos de Nível 
Superior, Médio e Fundamental e para a formação de cadastro 
de reserva da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
– SEDES
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 30/06/2010
VALOR: sem ônus para a SEAD
dOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE dE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
dATA dA ASSINATURA: 30 de junho de 2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JUNIOR
ENdEREÇO dO CONTRATAdO E CEP: Avenida Presidente 
Vargas, n.º 158, sala 902, Edifício Antonio Martins Junior, Bairro 
Centro, CEP: 66010-000

PORTARIA
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10993

PORTARIAS dIVERSAS
PORTARIA dE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 234 – dAF/GEPS, dE 26 dE jUNhO dE 2009
NOME: RICARDO NUNES DA SILVA
MATRÍCULA: 5112460-1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 06-07 a 04-08-09
TRIÊNIO: 28-12-98 a 28-12-01

PORTARIA Nº 233 – dAF/GEPS, dE 26 dE jUNhO dE 2009
NOME: IVETE SALdANhA GONdIM dA SERRA
MATRÍCULA: 817/1
CARGO: CONSULTORA jURÍdICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 20-07 a 18-08-2009
TRIÊNIO: 04-04-98 a 04-04-01

PORTARIA Nº 200 – dAF/GEPS, dE 15 dE jUNhO dE 2009
NOME: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CABRAL BESTENE
MATRÍCULA: 1694/1
CARGO: ADMINISTRADORA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 01-07-09 a 30-07-2009
TRIÊNIO: 15-05-96 a 15-05-99

PORTARIA Nº 211 – dAF/GEPS, dE 18 dE jUNhO dE 2009
NOME: CONCEIÇÃO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA
MATRÍCULA: 3786/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 13-07 a 11-08-2009
TRIÊNIO: 06-06-98 a 06-06-01

PORTARIA Nº 235 – dAF/GEPS, dE 26 dE jUNhO dE 2009
NOME: EZIULA DE FÁTIMA SILVA COSTA
MATRÍCULA: 3115-2
CARGO: CONSULTORA JURÍDICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 27-07 a 25-08-2009
TRIÊNIO: 15-03-00 a 15-03-03

PORTARIA Nº 212 – dAF/GEPS, dE 18 dE jUNhO dE 2009
NOME: REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO
MATRÍCULA: 3252655-1
CARGO: TÉCNICO “D”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 15-07 a 13-08-2009
TRIÊNIO: 05-05-98 a 05-05-01

PORTARIA Nº 214 – dAF/GEPS, dE 22 dE jUNhO dE 2009
NOME: GILBERTO SANTANA CORDOVIL RIBEIRO
MATRÍCULA: 3279227/1
CARGO: TÉCNICO “D”
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 01-09-09 a 30-10-2009
TRIÊNIO: 01-12-02 a 01-12-2005

EXTRATO dO CONTRATO 03/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10730

Nº CONTRATO: 03/2009 – SEAD
MOdALIdAdE dE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação 
nº02/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Administração- SEAD e 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL 
E ASSISTENCIAL NACIONAL - IDECAN
ObjETO: organização, planejamento e execução do processo 
seletivo, visando à realização de Concurso Público para 

provimento de vagas para Cargos e Empregos Públicos de 
Nível Médio e Superior da Fundação Pública hOSPITAL OFhIR 
LOYOLA do Estado do Pará
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 30/06/2010
VALOR: sem ônus para a SEAD
dOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE dE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
dATA dA ASSINATURA: 30 de junho de 2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JUNIOR
ENdEREÇO dO CONTRATAdO E CEP: Rua Judith Pompei nº 
300/101, Bairro João XXIII, Cidade de Muriaé, Estado de Minas 
Gerais, CEP: 36.880-000

dISPENSAS E PORTARIAS dE TORNAR SEM EFEITO 
dISTRATOS/SEdUC

NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10805
TORNAR SEM EFEITO dISTRATOS

PORTARIA Nº. 058/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão nos processos 2009/175752 e 2009/190862;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da portaria nº. 018/2009/GS, publicada 
no Diário Oficial nº. 31.392 do dia 03/04/2009, as seguintes 
servidoras:
1 - LILIA LANA LIMA TRINDADE – 5362300-1 –  PROFESSOR
2 - ROSANA SUELY DA SILVA BARAUNA – 5368456-1 – 
PROFESSOR
3 – LEILA PATRICIA WATERMAN MARTINS – 57197492-1 – 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão
PORTARIA Nº. 059/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão nos processos 2009/182913e 2009/190977;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da portaria nº. 022/2009/GS, publicada 
no Diário Oficial nº. 31.400 do dia 16/04/2009, as seguintes 
servidoras:
1 – JOCIANE CRISTINA SOARES ALVES DA CRUZ –57207708-1 
- ASSIST. ADM.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº. 060/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo 2009/177868;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da portaria nº. 027/2009-GS, publicada no 
Diário Oficial do dia 30 de abril de 2009 e republicada no dia 06 
de maio de 2009, as servidoras abaixo relacionadas:
1 - MARIA DIVINA DA CUNHA SARAIVA - 5502160-1 - 
PROFESSOR
2 - MARLY DO SOCORRO FERREIRA FURTADO - 5530555-1 - 
PROFESSOR
3 - LUCINETE MARIA COSTA FERREIRA – 5341230-1 – 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº. 061 /2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão nos processos 2009/201214;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da relação de distrato, publicado no Diário 
Oficial do dia 19 de novembro de 2008 e republicado nos dias 
27 de novembro de 2008 e 05 de março de 2009, a servidora 
abaixo relacionada:
1-RAIMUNDA DOS ANJOS FERREIRA – 5114152-2 - 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

GOVERNO dO ESTAdO dO PARA
SECRETARIA dE ESTAdO dE EdUCACÃO

COORdENAdORIA dE RECURSOS hUMANOS
RESCISÃO CONTRATUAL

O Coordenador de Recursos humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 

regularização funcional, em virtude de aprovação de Concurso 
Público C-105 e C-125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de junho de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos
ANEXO 01 dA RESCISÃO CONTRATUAL dE 25/06/2009 
FOLhA 01

MUNICÍPIO bAIÃO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5776350-1
HELENA DO 
SOCORRO DA 
PONTE NOGUEIRA

PROFESSOR 10/06/2009

MUNICÍPIO bELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 57196271-1 IZAURINA DUARTE 
SAMPAIO

TÉC. EM 
GEST. 
PÚBLICA

22/01/2009

003 57198148-1 JOÃO NAZARENO 
PEREIRA CORREA PROFESSOR 27/05/2009

MUNICÍPIO CAMETÁ

Nº NOME CARGO A PARTIR

004 54187726-1 ALOISIO MACHADO 
DO CARMO PROFESSOR 01/06/2009

MUNICÍPIO CAPANEMA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

005 54192102-1 ELAINE HELLEN NUNES 
CHAGAS PROFESSOR 03/06/2009

MUNICÍPIO LIMOEIRO dO AjURU

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

006 54192236-1 ELCILENE DA SILVA 
COELHO PROFESSOR 10/06/2009

MUNICÍPIO MARACANA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

007 57208100-1 MAURICIO DA CUNHA 
ASSUNÇÃO PROFESSOR 03/06/2009

MUNICÍPIO MOCAjUbA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

008 55587046-1 CARLOS CORREA PROFESSOR 10/06/2009

MUNICÍPIO SALINÓPOLIS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

009 54187350-1 PAULO FERNANDO PAZ 
DE MOURA PROFESSOR 03/06/2009

MUNICÍPIO SANTARÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

010 54197485-1 OZIEL SOUZA DA ROSA PROFESSOR 12/06/2009

PORTARIAS dE PRORROGAÇÃO dE CONCURSO PúbLICO
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10784

PORTARIA Nº 0675 dE 18 de junho de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.1 do Edital nº 1 de 
30/03/2007, do Concurso Público C-115-CPCRC;
Considerando os termos do Processo nº 2009/185517.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 13/07/2009, 
o prazo de validade do Concurso C-115 do Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves - CPCRC, para provimento de cargos 
públicos de nível superior, médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de junho de 
2009.
ORLANdO bORdALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 0676 dE 18 de junho de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,


